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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Investitii in energie geotermala, programul RO Energy, EEA & Norway grants. Deadline 30 Sept. 2021. 
IMM-urile si Intreprinderile mari (precum si autoritati publcie locale) din Romania au la dispozitie 3.2 milioane 
de euro pentru proiecte de investitii in energie Geotermala,  prin intermediul programului RO Energy (EEA & 
Norway grants 2014-2020) program administrat de Innovation Norway.  
Deadline 30 septembrie 2021.  
Avand intensitati de finantare de pana la 90% si granturi cuprinse intre 200.000 si 2 milioane de euro 
programul reprezinta o oportunitate reala de dezvoltare pentru entitatile interesate.  
Detalii… https://www.eeagrants.ro/programe/energie/energie-regenerabila---geotermala-relansare-apel   
 
Granturi SEE și Norvegiene - proiecte în Cercetare şi dezvoltare pentru Energie. Deadline: 14 Oct. 2021 
Activități eligibile: proiecte care propun dezvoltarea și implementarea de activități care vizează creșterea 
capacității de cercetare și dezvoltare în domeniul energiei regenerabile, hidroenergie, eficienței și securității 
energetice, valorificarea energetică a deșeurilor. Valoarea minimă și maximă a grantului: Apelul 5(a) și 5(b): 
200.000 EUR - 500.000 EUR. Subvenții mici: 50.000 EUR - 200.000 EUR. 
Detalii… www.innovasjonnorge.no, ro.energy@innovationnorway.no . 
 
Programul FEADR 6.2 (PNDR) START-UP-urilor ce vor avea sediul in zona rurala.  
Puteti sa va stabiliti puncte de lucru (sedii secundare) si in zona urbana si obtine pentru un START-UP intre 
50.000 - 70.000 euro nerambursabili. Programul urmeaza sa fie lansat.  
Detalii: https://finantari-nerambursabile.live/feadr-6-2/  
 
Programul FEADR 6.4 (PNDR) Investiții în crearea și dezvoltarea activităților neagricole 
In cadrul caruia puteti obtine maximum 200.000 euro. Programul urmeaza sa fie lansat. 
Detalii: https://finantari-nerambursabile.live/pndr-6-4/ 
 
Programul de creștere a IMM-urilor 2021. Deadline: 15/22 Septembrie 2021.  
Un buget de 12 milioane de euro a fost pus la dispoziția IMM-urilor și a întreprinderilor mari prin granturi SEE 
și Norvegia. Există 2 fluxuri de finanțare, fiecare cu un apel separat: 

• Schema de proiecte individuale, pentru proiecte care caută subvenții 200k-2 milioane euro. Buget 
total 7,35 milioane euro. Termen limită pentru depunerea cererilor: 15 septembrie 2021 

• Schema de subvenții mici, pentru proiectele care caută subvenții 50k-200k euro. Buget total 5,51 
milioane euro. Termen limită pentru depunerea cererilor: 22 septembrie 2021 

Ambele cereri de propuneri acoperă cele 3 domenii obișnuite ale acestui program: 
• Green Industry Innovation - vizează tehnologii ecologice, produse și soluții inovatoare, etc. 
• TIC - Tehnologia informației și comunicațiilor. 
• Blue Growth - tehnologii inovatoare, procese, soluții, produse sau servicii bazate pe resurse albastre. 

Detalii… https://www.innovasjonnorge.no/smesgrowthromania  
 
Al doilea apel de proiect lansat de ZDMP & Comisia Europeană: 2,2 milioane EURO 
Zero Defects Manufacturing Platform (ZDMP), invită toți dezvoltatorii de software pentru IMM-uri, toți 
producătorii și furnizorii de soluții inovatoare de tip Industry4.0 la cel de al doilea call deschis de CE în 
programul H2020, în valoare de 2.200.000 EURO. 
Detalii… S-a+deschis+a+doilea+apel+de+proiect+lansat+de+ZDMP+&Comisia_European 
 
EIC - validarea de tehnologii și dezvoltarea planurilor de afaceri. Deadline: 22 septembrie 2021 

 Incubatorul Tehnologic si de Afaceri IPA SA CIFATT Craiova 
Str Stefan cel Mare Nr 12, Craiova, cod 200130, Tel: 0251 418882; 0251 412290; 0251 412775; e-mail: 

office@ipacv.ro;  web site: http://www.ipacv.ro 

Titlul proiectului: “Diversificarea serviciilor si produselor Incubatorului Tehnologic si de Afaceri al IPA SA prin 
dezvoltare unei noi game de servicii si produse”, cod 128309. 
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Obiectivul general al Consiliului European pentru Inovare (EIC) este identificarea, dezvoltarea și 
implementarea inovațiilor cu risc ridicat, cu accent pe descoperirea, crearea de piață și inovații tehnologice. 
Apelul oferă sprijin pentru activități de inovare care au depășit dovada experimentală în laborator.  
Solicitanți individuali (IMM-uri, start-up-uri, spin-off-uri, organizații de cercetare, universități) sau consorții 
formate din 2 până la 5 parteneri.  
Subvenții până la 2.500.000 euro. Buget 59.600.000 euro. Contribuție 0%.  
Detalii… EIC.EC.Europa.Programme, EIC-funding-opportunities  
 
BASF și AHK România anunță deschiderea procesului de înscriere la concursul de soluții inovatoare  
Concursul are loc pentru domeniile energie curată, agricultură sustenabilă și economie circular. Proiectul 
BASF Innovation Hub va reuni start-up-uri și companii inovatoare din 11 țări din Europa Centrală și de Sud. 
1. Etapa locală a concursului durează până în 15 septembrie 2021.  
2. Concursul se desfășoară în 11 țări din Europa Centrală și de Sud, printre care și România 
Detalii… Antreprenoriat-social/BASF-si-AHK-Romania-inscriere-la-concursul-de-solutii-inovatoare/    
 
Programul de finanțare Eurostars relansat cu câteva îmbunătățiri interesante 
Se extinde programul de finanțare pentru IMM-uri performante în cercetare și dezvoltare, companii mari, 
universități și organizații de cercetare pentru a include ... IMM-uri inovatoare!  
Dacă aveți ambiția și capacitățile de a dezvolta noi produse, procese și servicii, veți fi eligibil pentru finanțare. 
Colaborați la proiecte de cercetare și dezvoltare și inovare bazate pe piață, cu parteneri cu interese si idei 
commune.  
Încurajăm IMM-urile prin finanțarea și sprijinirea proiectelor internaționale de cercetare și dezvoltare. 
Detalii… Eureka-network/eurostars=Eureka-calls-june  
 
Fonduri international pentru Inovare 
Subvențiile Fondului de inovare pot fi combinate cu finanțarea din alte programe de sprijin, de exemplu: 

• InnovFin Energy Demo Projects 
• Connecting Europe Facility provides grants for the roll-out of key infrastructure - 
• Horizon 2020 (link to H2020 GD call) and Horizon Europe 
• InvestEU Programme (link once operational) provides debt and equity financing 
• Modernisation Fund 
• Just Transition Fund 
• Enhanced European Innovation Council (EIC) pilot – grants and equity financing targeted to SMEs. 

O lucrare oferă clarificări cu privire la combination of Innovation Fund support with other public support 
 
Consultare publică – Ghidul Solicitantului aferent Acțiunii 4.1.1 – „Investiții în activități productive” și 
Acțiunii 4.1.2 – „Sprijin pentru capital de lucru”  
Ghidurile sunt cuprinse din cadrul Axei prioritare 4 – Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în 
contextul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale și asupra pregătirii unei redresări verzi, 
digitale și reziliente a economiei 
Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Competitivitate din cadrul Ministerului Investițiilor și 
Proiectelor Europene anunță lansarea spre consultare publică a Ghidului Solicitantului aferent Prioritatea de 
investiții 4d – Sprijinirea capacității IMM-urilor de a crește pe piețele regionale, naționale și internaționale și de 
a se angaja în procesele de inovare, Obiectiv Specific 4.1. – Consolidarea poziției pe piață a IMM-urilor 
afectate de pandemia COVID-19. 
În cadrul acestui apel se va finanța un singur proiect cu 2 operațiuni, după cum urmează: 

• Sprijin pentru capital de lucru, sub forma de cost unitar (15% din cifra de afaceri pe anul 2019); 
• Investiții în activități productive (maxim 200.000 euro). 

Buget alocat: 597.308.006,07 euro (500.000.000 euro FEDR la care se adaugă   97.308.006,07 euro BS), 
împărțită pe cele 2 măsuri de sprijin, după cum urmează: 

• Investiții în activități productive – 384.803,64 euro, din care  300.000.000 euro se alocă din fonduri 
externe nerambursabile alocate din facilitatea de finanțare REACT-EU și  58.384.803,64 euro 
cofinanțare de la bugetul de stat; 
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• Sprijin pentru capital de lucru, sub forma de cost unitar –   238.923.202,43    euro, din care  

200.000.000 euro fonduri externe nerambursabile alocate din facilitatea de finanțare REACT-EU și 
38.923.202,43 euro fonduri de la bugetul de stat. 

Perioada de consultare publică este de 10 zile lucrătoare, începând cu data de 26.08.2021 până la data de 
09.09.2021, ora 17.00. Observațiile vor fi transmise la: secretariat.poc@mfe.gov.ro. 
Detalii… https://www.fonduri-ue.gov.ro/comunicare/noutati-am-oi/details/6/1576  
 
Campioni digitali pentru întreprinderile mici 
Grupul de lucru informal al Organizației Mondiale a Comerțului privind microîntreprinderile, întreprinderile mici 
și mijlocii (IMMM), Centrul internațional de comerț (ITC) și Camera internațională de comerț (ICC) au lansat o 
cerere de propuneri cu privire la modalitățile de ajutorare a micro, micilor și mijlocilor întreprinderile de 
dimensiuni mici abordează dificultățile cu care se confruntă cu comerțul digital. Deschis către: asociații 
industriale, camere de comerț și organizații neguvernamentale cu experiență în problemele MSME și 
digitalizare. Termen limită: 15 septembrie 2021 
Detalii… https://www.intracen.org/news/Call-for-proposals-Digital-Champions-for-Small-Business/  
 
Premiul pentru inventator european 
Premiul EPO 2022 al Oficiului European de Brevete este acum deschis! 
Deschis: inventatorilor trebuie să li se acorde cel puțin un brevet european pentru o invenție de către Oficiul 
European de Brevete și trebuie să fie cetățeni ai unuia dintre cele 38 de state membre ale OEB. Inventatorii 
din afara statelor membre ale OEB pot fi nominalizați doar la categoria țări care nu sunt OEB. 
Termen limită: 1 octombrie 2021 
Detalii… https://www.epo.org/news-events/events/european-inventor.html 
 
Consiliul European pentru Inovare: Co-crearea cu cumpărătorii publici și privați de inovații 
Cu scopul de a stimula cererea de soluții inovatoare, în special pentru întreprinderile mici inovatoare și de a 
oferi servicii publice mai bune și mai eficiente. Deschis către: Companii publice și private. 
Termen: 28 octombrie 2021 
Detalii… https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-
call/2021/wp_horizon-eic-2021_en.pdf  
 
Nou call în cadrul programului de cercetare academică 
EPO a lansat o cerere de propuneri pentru programul de cercetare academică (ARP), prin care se sprijina 
cercetarea colaborativă cu instituțiile științifice, care pot beneficia de domenii largi, buget mai mare și o durată 
mai lungă. Subvenții până la 150.000 EUR în 2 fluxuri (fiecare cu un pachet de subvenții de 300 000 EUR). 
Detalii… https://www.epo.org/news-events/news/2021/20210803.html  
 
BCR Școala De Business: ABC Juridic – Informații Legislative Esențiale Pentru Antreprenori 
Platforma pune la dispoziția utilizatorilor un curs nou, gratuit, despre ABC-ul juridic ce include 10 capitole și un 
chestionar, cu informații legislative utile pentru cei care doresc să pornească o afacere, pentru antreprenorii 
aflați la început de drum, și pentru cei care vor să afle noutățile legate de legi. 
Platforma cuprinde 6 cursuri, ce au în total 49 de capitole, 76 de materiale video și 65 de teste. 
Detalii: BCR-scoala-de-business-abc-juridic-informatii-legislative-esentiale-pentru-antreprenor/ 
 
Eveniment de matchmaking "III Solar Energy Business Mixer B2B meetings", 08-09.09.2021.  
Evenimentul este de tip hibrid (on-line si on-site) si se concentrează pe modul în care se dezvolta industria 
fotovoltaică și pe schimbarea rapidă a modelelor de afaceri, care necesită astfel o evaluare constantă. 
Întâlnirile din industrie aduc o mulțime de cunoștințe și contacte de afaceri, fiind, de asemenea, un mod 
excelent de a monitoriza piața de panouri fotovoltaice. 
Detalii… Link pentru inregistrare: https://iii-solar-energy-business-mixer.b2match.io/home  
 
Eveniment internațional de creare de parteneriate, Connect2Slovenia, 16 Septembrie 2021 
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Evenimentul va fi organizat în cadrul celui de-al 53-lea târg internațional de comerț și afaceri de la Celje si 
este destinat companiilor și start-up-urilor care activează în domeniul tehnologiilor ecologice și al dezvoltării 
durabile, care oferă produse, servicii și procese care utilizează surse regenerabile de energie și reduc 
utilizarea resurselor naturale sau. elimina emisiile și deșeurile.  
Detalii… edina.zejnic@ozs.si, https://connect2slovenia.b2match.io/  
 
Eveniment de brokeraj online Bioswitch Match 2021. Copenhagen, Denmark, 21 septembrie 2021 
Faceți cunoștință cu potențiali parteneri de cooperare sau furnizori de tehnologie în cadrul întâlnirilor online 1: 
1 axate pe trecerea de la soluții de ambalare la soluții durabile și bazate pe bio.  
La seminarul web, veți afla despre trecerea la soluțiile de ambalare bazate pe bio. 
Detalii… sbj@foodbiocluster.dk, https://bioswitch-match.b2match.io/  
 
Eveniment virtual Life Science Partnering, Innsbruck, Austria, 21 Septembrie 2021 
Toți partenerii de rețea care au clienți în zona Health Tech sunt bineveniți să se alăture acestui eveniment și 
să aducă clienți din comunitatea de cercetare și dezvoltare în domeniul științei vieții și a tehnologiei sănătății. 
Participarea este gratuită pentru universități și companii străine. 
Detalii… viktoria.fink@standort-tirol.at, https://lifescience-partnering-2021.b2match.io/  
 
Webinar program Eurostars. 02 septembrie la 16:00 CEST 
Seminarul va fi găzduit de Federica Vitale, coordonatorul apelurilor Eurostars. Alăturați-vă webinarului pentru:  

 aflați ce s-a schimbat în noul program Eurostars 
 primiți sfaturi despre cum să vă creșteți șansele de succes 
 aflați mai multe despre noua platformă de trimitere a proiectelor 

Detalii, inscriere… https://register.gotowebinar.com/register/3448558164451375371 
 
Webinar live Horizon Europe: ghid pentru pregătirea unei situații financiare. 9.09.2021. 14:00 (CEST) 
Pentru a vă asigura că sunteți pregătit pentru rapoartele financiare viitoare din proiectul dvs., înregistrați-vă la 
acest seminar web și obțineți cheile pentru pregătirea temeinică a situațiilor financiare exacte în cadrul 
programului Horizon Europe. Ora: 14:00 - 15:00 CEST (urmată de 30 min de întrebări și răspunsuri) 
Detalii, inscriere… Horizon-europe-webinar-prepare-accurate-financial-statement; contact us. 
 
Plan gratuit pentru a scrie un proiect Horizon EU. 17.09.2021. 11:00-11:15 CEST (+15 min. Q&A) 
Ne face plăcere să vă prezentăm planul gratuit - o soluție perfectă pentru echipele care abia încep să planifice 
și să gestioneze proiecte.  
Cu utilizatori nelimitați și toate funcționalitățile esențiale, veți putea lucra împreună la planul de lucru al 
proiectului și la buget, propuneri de co-autor, vă puteți bucura de beneficiile unui depozit central de 
documente și multe altele.  
Participati la demonstrația live pentru a descoperi software-ul în detaliu și pentru a afla cum vă poate sprijini în 
gestionarea proiectelor din etapa propunerii și în continuare. 
Detalii, inscriere… Live-Webinar-Demo-content-EMDESKoverview&scroll 
 
Platforma informatica pentru internationalizarea afacerilor 
Detalii… https://ipa.t2s.cloud  
 
Prezentare si promovare Firme din Jud. Dolj si Regiunea Oltenia 
Detalii… http://www.dolj-companies.ro/  
 
Surse de Finantare prezentate de ADR Sud Vest Oltenia 
Detalii… https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/ 
 
Fondul pentru inovare pentru demonstrarea tehnologiilor inovatoare cu emisii reduse de carbon 
Detalii… https://ec.europa.eu/clima/policies/innovation-fund_en  
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